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Til Folketinget — Skatteudvalget
Hermed sendes svar pa sporgsmal nr. 165 af 17. december 2021 (alm. del). Sporgsmilet

er stillet efter onske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF).

Jeppe Bruus
/ Uffe Mikkelsen



Spergsmal

Vil ministeren oplyse fremgangen i radighedsbelobet i rene 2002-2021 for en gennem-
snitlig boligejer 1 henholdsvis hus og ejerlejlighed i hver af landets kommuner som folge
af stoppet for stigninger i ejendomsvzerdiskatten, som blev indfort med skattestoppet 1
2002?

Svar

12002 indforte VK-regeringen et skattestop, som indebar, at ingen skat eller afgift matte
sattes op fremadrettet. For skatter og afgifter, der opkreves med en procentsats, blev det
besluttet, at procenten ikke mitte szttes op. For ejendomsveardiskattestoppet blev det be-
sluttet, at der fra 2002 blev lagt et loft over ¢jendomsveardierne, hvoraf ejendomsvardis-
katten beregnes, siledes at den for en boligejer i samme bolig fremover ikke kunne over-
stige ejendomsverdiskatten beregnet af vurderingen pr. 1. januar 2001 med tilleg af 5 pct.
eller af ejendomsvardien pr. 1. januar 2002, hvis denne var mindre. Veardistigninger pa fast
ejendom ville derfor ikke udlose yderligere ejendomsveerdiskat.

Boligskatteforliget fra 2017 og Kompensationsaftalen fra 2020 indebearer, at ejendomsvar-
diskattestoppet ophaves 1 2024, sa skatten fremadrettet folger boligprisudviklingen.

Fremgangen i rddighedsbelobet som folge af ejendomsvardiskattestoppet kan opgeres ved
at beregne den gennemsnitlige drlige besparelse i ejendomsvardiskatten over perioden. Be-
regningen tager udgangspunkt i de offentlige ejendomsvurderinger, som blev suspenderet
12013.12021 danner nye forelobige ejendomsvurderinger beskatningsgrundlaget. Det gzl-
der for savel den faktisk betalte ejendomsvardiskat som den ejendomsvardiskat, der ville
gxlde, hvis der ikke havde varet et skattestop.

Der er i beregningerne ikke taget hojde for, hvordan andre faktorer er blevet pavirket af
cjendomsvardiskattestoppet 1 perioden — det geelder sarligt, at ejendomsveardiskattestoppet
formentlig har bidraget til hojere stigninger i ejendomspriserne. De hojere ejendomspris-
stigninger indebarer, at den opgjorte besparelse ved ejendomsverdiskattestoppet overvur-
deres, da der i fravaer af et ejendomsvaerdiskattestop ville vare blevet betalt ejendomsvzr-
diskat af lavere vurderinger. Hojere ejendomsprisstigninger betyder desuden isoleret set
hojere renteudgifter (for en given rente), hvilket ydetligere betyder, at besparelsen reelt har
veeret mindre — heller ikke denne virkning indgar 1 den opgjorte besparelse ved ejendoms-
veerdiskattestoppet. Det vurderes derfor, at de opgjorte besparelser er udtryk for et over-
kantsskon.

Den samlede besparelse ved ejendomsvardiskattestoppet i den angivne periode beregnes
som summen af de drlige gennemsnitlige besparelser, da karakteristika af den gennemsnit-
lige boligejer og ejerbolig aendrer sig over tid pa grund af fx til- og fraflytning eller nybyggeri.
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Det skonnes, at den gennemsnitlige arlige besparelse ved ejendomsveerdiskattestoppet i pe-
rioden 2003-2021" varierer fra ca. 900 kr. (2022-niveau) for en gennemsnitlig ejer af et par-
cel- eller reekkehus 1 Morse Kommune til ca. 9.700 kr. (2022-niveau) for en gennemsnitlig
¢jer af et parcel- eller reekkehus i Frederiksberg Kommune. Besparelsen er generelt storst i
Region Hovedstaden og andre storbyomrader, jf. zabe/ 1.

! Ejendomsveerdiskattedata er forst tilgengelige fra 2003 og frem.

Side 3 af 8



Tabel 1. Gennemshnitlig arlig besparelse ved ejendomsveerdiskattestoppet i perioden 2003-2021 op-

delt

pa hhv. huse og

ejerlejligheder for hver af landets kommuner

Gennemsnitlig arlig besparelse

Kommunenavn Ejerboligtype (2022-niveau)
Kabenhavn Parcelhus / Reekkehus 4.400
Ejerlejlighed 3.900
Frederiksberg Parcelhus / Raekkehus 9.700
Ejerlejlighed 3.800
Ballerup Parcelhus / Raekkehus 3.100
Ejerlejlighed 2.100
Brgndby Parcelhus / Raekkehus 2.900
Ejerlejlighed 2.900
Drager Parcelhus / Raekkehus 4.000
Ejerlejlighed 2.400
Gentofte Parcelhus / Reekkehus 9.200
Ejerlejlighed 4.300
Gladsaxe Parcelhus / Reekkehus 3.700
Ejerlejlighed 2.200
Glostrup Parcelhus / Raekkehus 3.200
Ejerlejlighed 2.200
Herlev Parcelhus / Reekkehus 3.000
Ejerlejlighed 2.600
Albertslund Parcelhus / Reekkehus 2.800
Ejerlejlighed 2.800
Hvidovre Parcelhus / Reekkehus 3.100
Ejerlejlighed 2.500
Haje-Taastrup Parcelhus / Reekkehus 2.700
Ejerlejlighed 2.100
Lyngby-Taarbaek Parcelhus / Raekkehus 5.100
Ejerlejlighed 2.300
Radovre Parcelhus / Reekkehus 3.100
Ejerlejlighed 2.700
Ishgj Parcelhus / Reekkehus 2.700
Ejerlejlighed 1.500
Tarnby Parcelhus / Raekkehus 3.000
Ejerlejlighed 2.600
Vallensbaek Parcelhus / Reekkehus 3.000
Ejerlejlighed 2.000
Furesg Parcelhus / Reekkehus 4.000
Ejerlejlighed 2.300
Allergd Parcelhus / Reekkehus 3.600
Ejerlejlighed 2.600
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Fredensborg

Helsingor

Hillerad

Hgrsholm

Rudersdal

Egedal

Frederikssund

Greve

Kage

Halsnaes

Roskilde

Solrgd

Gribskov

Odsherred

Holbaek

Faxe

Kalundborg

Ringsted

Slagelse

Stevns

Sorg

Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Raekkehus

Ejerlejlighed

3.600
1.600
3.400
2.400
3.300
2.000
6.200
3.200
6.300
2.900
3.000
2.500
2.500
2.000
2.800
2.300
2.300
2.100
1.800
1.800
3.200
2.000
3.200
2.200
2.400
1.900
1.700
1.600
2.200
2.300
1.900
1.500
2.100
1.800
2.500
2.200
2.200
1.800
1.900
1.400
2.200
1.800
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Lejre

Lolland

Neaestved

Guldborgsund

Vordingborg

Bornholm

Middelfart

Assens

Faaborg-Midtfyn

Kerteminde

Nyborg

Odense

Svendborg

Nordfyns

Langeland

Fro

Haderslev

Billund

Sgnderborg

Tender

Esbjerg

Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Raekkehus

Ejerlejlighed

1.900
1.400
1.300
1.000
2.200
1.900
1.700
1.900
1.700
1.800
1.400
1.500
1.900
2.500
1.300
1.100
1.400
1.500
1.400
1.200
1.500
1.900
2.300
1.700
2.100
2.000
1.300
1.700
1.200
2.100
1.300
1.200
1.300
1.400
1.500
1.600
1.100
1.600
1.000
1.800
1.900
1.400
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Fang

Varde

Vejen

Aabenraa

Fredericia

Horsens

Kolding

Vejle

Herning

Holstebro

Lemvig

Struer

Syddjurs

Norddjurs

Favrskov

Odder

Randers

Silkeborg

Samsg

Skanderborg

Aarhus

Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Raekkehus

Ejerlejlighed

1.800
1.700
1.100
1.500
1.100
1.000
1.100
1.300
1.800
2.100
2.300
2.400
2.100
1.700
2.000
2.600
2.000
1.900
1.800
1.800
1.100
1.400
1.300
1.400
2.000
1.800
1.300
1.100
2.300
1.600
2.500
2.100
1.900
1.800
2.500
2.400
1.500
1.400
2.800
2.300
3.200
3.000
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lkast-Brande

Ringkgbing-Skjern

Hedensted

Morsg

Skive

Thisted

Viborg

Branderslev

Frederikshavn

Vesthimmerlands

Leesg

Rebild

Mariagerfjord

Jammerbugt

Aalborg

Hjarring

Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus
Ejerlejlighed
Parcelhus / Reekkehus

Ejerlejlighed

1.700
1.700
1.300
1.200
1.700
2.100

900

900
1.300
1.300
1.100
1.000
1.900
1.600
1.300
1.300
1.700
1.600
1.300
1.400
1.500
1.200
1.700
1.400
1.400
1.200
1.200
1.200
2.100
1.600
1.400
1.500

Anm.: Belgbet afrundes til naermeste 100 kr.

Kilde: Skatteministeriet.
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